- 1 -

关于举办第十九届江苏省高校大学生物理与实验科技

作品创新竞赛的通知

各有关高校教务处、物理院系：

为促进我省高校物理及实验教学改革，激发广大学生刻苦学习、

勇于创新的精神，全面提高学生科学素质及实践能力，经研究，定于

2022 年 11 月下旬在镇江举办“第十九届江苏省高校大学生物理与实

验科技作品创新竞赛”。现将有关事项通知如下：

一、 组织机构

本届竞赛活动由江苏省物理学会、江苏省高校大学生物理与实

验科技作品创新竞赛组织委员会主办，江苏科技大学承办。本届竞

赛组委会秘书处设在江苏科技大学理学院。竞赛组委会将聘请相关

专家组成竞赛评审委员会，负责竞赛评审。

二、 参赛资格

凡我省高校在籍本科生、研究生，在各高校预赛基础上，由各高

校推荐报名参加复赛。

三、 参赛内容

1.竞赛分本科生组和研究生组。

2.参赛作品分为三类，即：

（1）物理论文类：该类只限本科生参加，编号为 L。该类是指学

- 2 -

生在校期间完成的具有物理思想且有一定特色或有一定创意的理论或

实验研究论文。论文的第一作者必须是在校学生。

（2）自选实验作品类：本科生组编号为 S1，研究生组编号为 S2。

该类是指学生在校期间完成的具有一定特色或创意的物理实验科技作

品，包括物理实验仪器制作与改进、具有物理内涵的实验科技作品、

现代测量技术在物理实验中的应用、物理实验数据处理与优化，等等。

与企业合作且包含物理内涵的科技作品也可参赛。作品的第一完成人

必须是在校学生。

（3）命题实验作品类：该类只限本科生参加，编号为 M。该类比

赛的题目为“2022年全国大学生物理实验竞赛（创新）命题类题目”，

参赛学生从中任选 1题，按照要求提交作品，详见附件 1的《2022年

全国大学生物理实验竞赛（创新）命题类题目》。作品的第一完成人

必须是在校学生。

3.在国内外竞赛中已获奖论文或作品、毕业设计(论文)、课程论

文、学位论文等不在申报范围内。

4.申报参赛作品时请注明类别。内容相似的参赛作品不得跨类别

同时申报，只能按一项申报。

四、 竞赛方式

1.竞赛分预赛、复赛和决赛三个阶段。

2.预赛由各参赛学校教务处组织实施。各参赛学校将通过预赛的

作品推荐至竞赛组委会参加复赛。

3.复赛由竞赛组委会组织实施。竞赛组委会聘请专家对参赛作品

进行复评，并确定参加决赛的作品名单。

4.决赛由竞赛组委会组织实施。竞赛组委会聘请专家成竞赛评审

委员会，通过现场报告、答辩和作品展示等环节，评选出获奖作品。

- 3 -

具体决赛形式视疫情防控形势决定，将在后续通知中公告。

五、 竞赛安排

1.2022 年 7月 31 日前：各参赛院校发送参赛回执(见附件 2)。

2.2022年 9月 18日前：各参赛院校完成预赛，并报送参加复赛

的作品材料。

3.2022 年 10 月 8-15 日：竞赛组委会聘请专家对参赛作品进行

复评，确定参加决赛的作品名单并通知各参赛院校。

4.2022年 11月 18-20日：在江苏科技大学举行决赛。具体决赛

形式视疫情发展决定。

5.参赛费用：

复赛评审费：参加复赛的作品评审费为 120 元/项（会员单位高

校）或 180 元/项（非会员单位高校）；决赛评审费:入围决赛的作品

评审费为 360 元/项（会员单位高校）或 540 元/项（非会员单位高

校）。

六、 联系方式

参赛回执电子版请发至江苏科技大学理学院省竞赛专用邮箱：

2022just@just.edu.cn

联系人：汪海宾，15365988562；高国军，15862985082。

通信地址：江苏省镇江市丹徒区长晖路 666 号江苏科技大学理

学院，邮编 212100。

七、 奖项设立

1.奖励等级分为一等奖、二等奖和三等奖。总获奖比例为 50%，

其中一等奖为 8%，二等奖为 20%，三等奖为 22%。所有获奖者均颁发

获奖证书。

2.评选优秀指导老师、优秀组织奖，并颁发获奖证书。

- 5 -

附件 1:

2022 年第八届全国大学生物理实验竞赛（创新）命题类题目

一、可选题目

题目 1：透明液体浓度测量

目的：

（1） 设计制作一种表征并测量透明液体浓度的装置；

（2） 测量透明液体浓度。

要求：

（1） 设计实验方案(含原理）；

（2） 制作一个实验装置；

（3） 给出实验结果讨论测量精度和不确定度。

题目 2：声音定位

目的：

（1） 探究基于声音探测的定位原理；

（2） 制作一个利用声音探测定位的实际应用装置或实验研究装置。

要求：

（1） 设计实验方案(含原理）；制作一个实验装置实现声源物体的准确定位；

（2） 给出实验结果，信号及噪声处理，讨论测量精度和不确定度。

题目 3：冰的导热系数

目的：

（1） 搭建实验装置，测量冰的导热系数；

（2） 研究温度、杂质对冰的导热系数的影响。

要求：

（1） 设计实验方案（含原理）；

（2） 制作一个实验装置；

（3） 给出实验结果，分析温度、杂质对结果的影响；

（4） 讨论测量精度和不确定度。

- 6 -

题目 4：量子化能级测量实验仪

目的：搭建量子化能级测量的实验装置，并对特定物质的量子化能级进行测量。

要求：

（1） 设计实验方案（含原理）；

（2） 制作一个量子化能级测量的实验装置；

（3） 测量特定物质的量子化能级；

（4） 给出实验结果并讨论测量精度和不确定度。

二、考核方式（规范）

1、文档

（1） 含研究报告、PPT 和介绍视频等，主要包括以下内容：

（2） 描述对题意的理解，目标定位；

（3） 实验原理和设计方案（理论和实验模型）；

（4） 装置的设计（含系统误差分析）；

（5） 装置的实现；实验数据测量与分析；

（6） 性能指标（包括测量范围、精确度、响应时间等)；

（7） 创新点；

（8） 结论与展望；

（9） 参考文献。

2、实物装置

（1） 规格：尺寸、重量；

（2） 成本；

（3） 使用条件及配套要求。

- 7 -

附件 2：

第十九届江苏省高校大学生物理与实验科技作品创新竞赛

参赛回执

单位名称

领队教师

信息

领队姓名

职务/职称

具体部门

固定电话

移动电话

Email地址

通讯地址

邮政编码

问题及建

议

注：请参赛院校于 2022年 7月 31日前将本回执电子版发送至江苏科技大学理学

院省竞赛专用邮箱：2022just@just.edu.cn